10

Καὶ τοῖς κατὰ πίστιν ὑπεξουσιούσιν (for. ἐπαξιούσιν) εὐχὰς καὶ δεήσεις γίνεσθαι ἦτοι ὑπὲρ τῶν ἐν φυλακῇ κατατιμωρηθέντων καὶ προδιδομένων ὑπὸ λιμοῦ καὶ δίψους, ἦτοι ὑπὲρ τῶν ἔξωθεν τῆς φυλακῆς ἐπὶ τοῦ δικαστηρίου καταβασανισθέντων διὰ ξυστήρων 15 καὶ μαστίγων, ὕστερον δὲ ἡττηθέντων ὑπὸ τῆς ἀσθενείας τῆς σαρκὸς, ἀξιόν ἐστιν ἐπινεῦσαι. συμπάσχειν γὰρ καὶ συναλγεῖν τοῖς ὀδυρομένοις καὶ στενάζουσιν ὑπὲρ τῶν ἐν τῷ ἀγῶνι ἡττηθέντων ὑπὸ τῆς πολλῆς βίας τοῦ κακομηχάνου διαβόλου, ἦτοι ὑπὲρ γονέων ἢ 20

ipsos ad hoc tradiderunt, magna usi libertate; maxime cum viderent eos qui deciperentur et caderent: propter quos ipsi ferventes intrinsecus, et quasi excitati classico ad debellandum superbientem adversarium, ad id contendebant, ne sibi prudens esse videretur in his, in quibus calliditate inferior fuit: siquidem ignorat victum se ab iis qui fortiter tulerunt scuticarum flagellorumque tormenta, et gladii aciem, et ignis ustulationem, et aquarum immersiones. Qui vero

fideles satagunt, preces et obsecrationes fieri, sive pro iis qui in custodia male habiti sunt, et a fame et siti proditi; vel pro iis qui extra custodiam scuticis et flagellis in judicio torti sunt, postea autem a carnis imbecillitate victi fuere; his æquum est annuere. Compati enim et condolere lugentibus 25 ac mœrentibus, pro his qui in certamine victi sunt magnis maligni dæmonis viribus: hoc est, pro parentibus, vel fratribus, liberisve, nemini quidquam nocet. Scimus enim et-

35

ἀδελφῶν ἢ τέκνων, οὐδένα οὐδὲν καταβλάπτει. ἴσμεν γὰρ καὶ δι' ἐτέρων πίστιν ἀπολαύσαντάς τινας τῆς τοῦ Θεοῦ ἀγαθότητος, ἐπὶ τε ἀφέσει ἁμαρτιῶν καὶ ὑγείᾳ σώματος, καὶ ἀναστάσει νεκρῶν. μεμνημένοι τοίνυν
 5 τῶν πολλῶν αὐτῶν καμάτων ὧν προϋπήνεγκαν ἐν ὀνόματι Χριστοῦ, καὶ τῶν ταλαισμῶν, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ μεταγρόντων αὐτῶν καὶ ἀποδυρομένων τὸ πεπραγμένον αὐτοῖς κατὰ προδοσίαν ἐν ἀτονίᾳ καὶ νεκρότητι τοῦ σώματος, ἔτι τε καὶ μεμαρτυρημένων [εὐπολιτευτῶν
 10 γενομένων for. delend. vid. notam] ἐν τῷ βίῳ αὐτῶν, συνευχόμεθα καὶ συμπαρακαλοῦμεν ὑπὲρ ἰλασμοῦ αὐτῶν μετὰ τῶν ἄλλων καθηκόντων διὰ τοῦ γενομένου ὑπὲρ ἡμῶν παρακλήτου πρὸς τὸν πατέρα, ἰλασκομένου ταῖς ἁμαρτίαις ἡμῶν. ² Καὶ εἰάν τις γὰρ, φησὶν, ἁμάρτη,
 15 παράκλητον ἔχομεν πρὸς τὸν πατέρα Ἰησοῦν Χριστὸν δίκαιον, καὶ αὐτὸς ἰλασμός ἐστιν ὑπὲρ τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν.

ΚΑΝΩΝ ΙΒ.

Τοῖς γὰρ ἀργύρια δεδωκόσι πρὸς τὸ ἀνενοχλήτους

20 iam propter aliorum fidem quosdam esse Dei bonitatem assecutos, et in peccatorum remissione, et corporis sanitate, et mortuorum resurrectione.
 25 Memores itaque multorum laborum, et miseriarum quas pro Christi nomine sustinuerunt; cum ipsi etiam resipuerint, defleantque quod a se factum est
 30 per deceptionem, in corporis afflictione et mortificatione, cum et se præterea testentur in vita civilem omnem abjecisse administrationem: simul

oremus et postulemus pro eorum reconciliatione, aliaque quæ congrua sunt, per eum qui est nobis advocatus apud Patrem, propitiator pro peccatis nostris. Nam et si quis peccaverit, inquit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

CANON XII.

Iis enim qui pecuniam dederunt, ut ab omni improbitatis molestia omni ex parte remoti

² 1 Joan. ii. 1, 2.

αὐτοὺς παντάπασι γενέσθαι ἀπὸ πάσης κακίας, οὐκ ἔστιν ἔγκλημα προσάγειν. ζῆμίαν γὰρ καὶ ἀπώλειαν χρημάτων ὑπήνεγκαν ἵνα μὴ τὴν ψυχὴν ἑαυτῶν ζῆμιωθῶσιν ἢ ἀπολέσωσιν, ὅπερ ἄλλοι κατὰ αἰσχροκέρδειαν οὐ πεποιήκασιν, καὶ τοί γε τοῦ Κυρίου λέγοντος·⁵
^a Τί γὰρ ὠφελήσει ἄνθρωπος εἰάν τὸν κόσμον ὅλον κερδήσῃ, τὴν δὲ ψυχὴν αὐτοῦ ζῆμιωθῇ ἢ ἀπολέσῃ; καὶ,^b Ὅτι οὐ δύνασθε Θεῷ δουλεύειν καὶ μαμμωνᾷ. ἐφάνησαν γὰρ παρ' ἐκείνοις (for. ἐκείνο) τῷ Θεῷ δουλεύοντες, τὰ ἀργύρια μισήσαντες καὶ καταπατήσαντες,¹⁰
καὶ καταφρονήσαντες αὐτῶν· ἀνεπλήρωσάν τε καὶ ἐν τούτῳ τὸ γεγραμμένον, ^c Λύτρον ἀνδρὸς ψυχῆς ὁ ἴδιος πλοῦτος· ἐπεὶ καὶ ἐν ταῖς πράξεσι τῶν ἀποστόλων ἀνέγνωμεν τοὺς συρέντας ἀντὶ Παύλου καὶ Σίλα ἐν Θεσσαλονικῇ ἐπὶ τοὺς πολιτάρχας, μετὰ πλησμονῆς¹⁵
ἀπολυθέντας. μετὰ γὰρ τὸ καταβαρῆσαι αὐτοὺς πολλὰ διὰ τὸ ὄνομα καὶ ^dταράξαι τὸν ὄχλον καὶ τοὺς πολιτάρχας, Λαβόντες, φησὶ, τὸ ἱκανὸν παρὰ τοῦ Ἰάσονος καὶ τῶν λοιπῶν ἀπελύσαν αὐτούς. οἱ δὲ ἀδελφοὶ

essent, crimen intendi non potest. Damnum enim et jacturam pecuniarum sustinuerunt, ne animæ detrimento afficerentur, vel ipsam etiam perderent: quod alii propter turpe lucrum non fecerunt; quamvis Dominus dicat: *Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur?* et rursus: *Non potestis Deo servire et mammonæ.* In eo enim visi sunt

culcarunt, contempseruntque²⁰ pecunias, et in eo compleverunt quod scriptum est: *Pretium redemptionis animæ, divitiæ propriæ.* Nam in Actibus Apostolorum legimus eos, qui²⁵ pro Paulo et Sila Thessaloniciæ ad magistratus trahebantur, cum multis pecuniis fuisse dimissos. Postquam enim ipsos propter nomen valde vexasent, et multitudinem magistratusque perturbassent, *ab Jasonē, inquit, et reliquis satisda-*

^a Marc. viii. 36.

^c Prov. xiii. 8.

^b Mat. vi. 24.

^d Act. xvii. 8, 9, 10.

εὐθέως διὰ νυκτὸς ἐξέπεμψαν τὸν τε Παῦλον καὶ τὸν Σίλαν εἰς Βέρροϊαν.

ΚΑΝΩΝ ΙΓ.

Ὅθεν οὐδὲ τοῖς καταλείψασι πάντα διὰ τὴν τῆς
 5 ψυχῆς σωτηρίαν καὶ ἀναχωρήσασιν, ἔστιν ἐγκαλεῖν
 ὡς ἂν ἐτέρων δι' αὐτοὺς κατασχεθέντων. καὶ γὰρ καὶ ἐν
 τῇ Ἐφέσῳ ἀντὶ Παύλου πάλιν συνήρπασαν Γαῖον εἰς
 τὸ θέατρον καὶ Ἀρίσταρχον ^εσυνεκδήμους Παύλου
 (for. addend. Καὶ Παύλου) βουλομένου εἰσελθεῖν εἰς τὸν
 10 δῆμον· ἐπεὶ καὶ δι' αὐτὸν πείσαντα καὶ μεταστήσαντα
 πολὺν ὄχλον ἐπὶ τὴν θεοσέβειαν, ἣ στάσις ἦν γινο-
 μένη· οὐκ εἶων αὐτὸν οἱ μαθηταὶ, φησὶν. οὐ μὴν ἀλλὰ
 καὶ τινες τῶν Ἀσιαρχῶν ὄντες αὐτῷ φίλοι, πέμψαντες
 πρὸς αὐτὸν, παρεκάλουν μὴ δοῦναι ἑαυτὸν εἰς τὸ θέ-
 15 ατρον. εἰ δ' ἐπιμένοιέν τινες ἐρεσχελοῦντες τοῖς εἰλι-
 κριωῶς προσέχουσι τῷ λέγοντι· ^εΣώζων σῶζε τὴν
 σεαυτοῦ ψυχὴν, καὶ μὴ περιβλέψῃς εἰς τὰ ὀπίσω·
 ὑπομνησθήτωσαν καὶ περὶ τοῦ προκρίτου τῶν ἀπο-
 στόλων Πέτρου, ^εβεβλημένου τε ἤδη εἰς φυλακὴν, καὶ

20 *ione accepta, eos dimiserunt. Fratres autem noctu protinus Paulum et Silam miserunt in Berrhæam.*

CANON XIII.

25 Unde nec eos, qui omnia reliquerunt propter salutem animæ, et secesserunt, licet accusare, tamquam aliis propter ipsos detentis. Nam et Ephesi
 30 pro Paulo Caium et Aristarchum in theatro comprehenderunt una cum Paulo peregri-

nantes, qui volebat populum adire: quoniam propter ipsum, qui persuaserat, et multam turbam ad Dei cultum traduxerat, seditio facta fuerat: *non permiserunt, inquit, discipuli. Quidam autem et de Asia principibus, qui erant amici ejus miserunt ad eum, rogantes, ne se daret in theatrum.* Si qui autem cum iis contendere perrexerint, qui attendunt dicenti: *Salva animam tuam, noli respicere post tergum;* Petrus quoque Apo-

^e Act. xix. 29—31.

^f Gen. xix. 17.

^g Act. xii. 4, 11, 18, 19.

παραδοθέντος τέτταρσι τετραδίους στρατιωτῶν φυλάσσειν αὐτόν· οὐδ' ἐν νυκτὶ φυγόντος, καὶ ῥυσθέντος ἐκ χειρὸς τοῦ φονώδους Ἑρῳδου καὶ πάσης τῆς προσδοκίας τοῦ λαοῦ τῶν Ἰουδαίων, κατ' ἐντολὴν ἀγγέλου Κυρίου· γενομένης, φησὶν, ἡμέρας ἦν τάραχος οὐκ ὀλίγος ἐν τοῖς στρατιώταις, τί ἄρα ὁ Πέτρος ἐγένετο. Ἑρῳδῆς δὲ ἐπιζητήσας αὐτὸν καὶ μὴ εὐρῶν, ἀνακρίνας τοὺς φύλακας, ἐκέλευσεν ἀπαχθῆναι. δι' οὓς οὐδεμία αἰτία τῷ Πέτρῳ προσάπτεται· ἐξῆν γὰρ καὶ αὐτοὺς ἐωρακότας τὸ γενόμενον, ἐκφυγεῖν· ὡς καὶ ¹⁰ ἢ πάντα τὰ παιδιά τὰ ἐν Βηθλεέμ, καὶ ἐν πᾶσι τοῖς ὀρίοις αὐτῆς, εἰ ἐγνώκεισαν οἱ γονεῖς αὐτῶν τὸ μέλλον ἔσεσθαι, ἄπερ ἀνηρέθησαν ὑπὸ τοῦ μαιφόνου Ἑρῳδου διὰ τὸ ὑπ' αὐτοῦ ζητούμενον ἀπολέσθαι ἐν παιδίῳ· ὅπερ καὶ αὐτὸ κατ' ἐντολὴν ἀγγέλου Κυρίου ἐξέφυγεν, ¹⁵ ἤδη ἀρξάμενον ταχέως σκυλεύειν καὶ ὀξέως προνομεύειν, κατὰ τὴν ἐπίκλησιν τοῦ ὀνόματος, καθὼς γέγραπται, ¹Κάλεσον τὸ ὄνομα αὐτοῦ, ταχέως σκύλευσον,

stolorum princeps eis in mentem veniat, qui in custodiam erat conjectus, et traditus quatuor quaternionibus militum ad eum custodiendum: qui cum noctu fugisset, et ex Judæorum manu servatus esset, jussu Angeli Domini, *facta* inquit, *die, erat non parva turbatio inter milites, quidnam factum esset de Petro. Herodes autem cum requisisset eum, et non invenisset, inquisitione facta de custodibus, jussit suffocari*, propter quos nulla culpa in Petrum confertur. Licebat enim eis,

illo viso quod factum fuerat, effugere: sicut et omnes infantes qui erant in Bethleem, et in omnibus ejus finibus, si scivissent eorum parentes quod erat futurum, qui a crudeli homicida Herode sublatis sunt, ut ²⁵ unus qui ab eo quærebatur infans periret, qui et ipse jussu Angeli Dei effugit, qui celeriter jam cœperat spolia velociter detrahere, et cito prædari, ³⁰ secundum appellationem nominis; quemadmodum scriptum est: *Voca nomen ejus, accelera spolia detrahere, festina præda-*